СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕУТОВ

РЕШЕНИЕ

от 09.02.2022 № 249/57

[bookmark: _GoBack]Об отчёте Совета депутатов городского округа Реутов о работе за 2021 год

Совет депутатов городского округа Реутов решил:

1. Принять отчёт Совета депутатов городского округа Реутов о работе за 2021 год (прилагается).

2. Настоящее Решение и отчёт Совета депутатов городского округа Реутов о работе за 2021 год опубликовать в газете «Реут» и на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Председатель
Совета депутатов
городского округа Реутов	С.М. Епифанов

Принят Решением
Совета депутатов
городского округа Реутов
от 09.02.2022 № 249/57

ОТЧЁТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕУТОВ
О РАБОТЕ ЗА 2021 ГОД

В 2021 году основными направлениями деятельности Совета депутатов городского округа Реутов (далее – Совет депутатов) были: совершенствование правового регулирования, осуществление контрольных функций, работа с населением.
Совет депутатов продолжил работу по принятию нормативных правовых актов, направленных на дальнейшее создание целостной системы, устанавливающей гарантии местного самоуправления городского округа Реутов, и оперативно реагировал на изменения федерального и регионального законодательства. Проводился анализ необходимости внесения изменений и дополнений в действующие Решения Совета депутатов.
Деятельность Совета депутатов осуществлялась в соответствии с Планом работы Совета депутатов на 2021 год и в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.
В 2021 году Советом депутатов проведено 49 заседаний: 18 заседаний Совета депутатов и 31 заседание комитетов.
Советом депутатов в 2021 году принято 80 решений, из них 60 нормативных правовых актов.
Проекты решений, внесённые в Совет депутатов, направлялись в прокуратуру города Реутов для предварительной оценки их соответствия законодательству, что способствовало принятию наиболее полных и качественных решений.
В отчётном периоде были внесены изменения в главный правовой акт, регламентирующий вопросы местного самоуправления в городе, - Устав городского округа Реутов Московской области. В основном необходимость корректировок была обусловлена изменениями действующего законодательства.
Одним из основных направлений деятельности Совета депутатов оставалась работа над бюджетом городского округа Реутов, которая весь год строилась в конструктивном взаимодействии с Администрацией и Контрольно-счётной палатой городского округа Реутов.
Бюджет городского округа Реутов на 2021 год корректировался четыре раза.
Вносимые в него изменения были обусловлены фактическим поступлением налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов.
В рамках рассмотрения бюджета городского округа Реутов были приняты решения о выделении средств для осуществления приоритетного финансирования таких видов расходов, как:
социальная поддержка населения города (оказание материальной помощи на приобретение лекарственных и диагностических средств, предоставление компенсационных выплат иногородним врачам для оплаты найма жилого помещения, денежная выплата на обеспечение школьной формой детей из многодетных семей);
материально-техническое обеспечение образовательных учреждений;
приобретение музыкальных инструментов для организаций дополнительного образования;
благоустройство общественных территорий города;
ремонт дворовых территорий;
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Основные Решения, принятые в 2021 году Советом депутатов:
в сфере вопросов местного самоуправления:
о внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области;
о законодательной инициативе по проекту закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О статусе и границе городского округа Реутов» и Закон Московской области «О преобразовании городского округа Балашиха и городского округа Железнодорожный, о статусе и установлении границы вновь образованного муниципального образования»;
о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе городского округа Реутов;
о внесении изменений в Положение о порядке сдачи в аренду, субаренду и безвозмездное пользование нежилых помещений, зданий, строений, сооружений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию «Городской округ Реутов»;
о внесении изменений в Положение об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории городского округа Реутов Московской области;
о внесении изменений в Порядок предоставления и рассмотрения предложений и замечаний по вопросу, рассматриваемому на публичных слушаниях в сфере градостроительной деятельности;
о внесении изменений в Положение об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории городского округа Реутов Московской области;
о внесении изменений в Порядок предоставления и рассмотрения предложений и замечаний по вопросу, рассматриваемому на общественных обсуждениях в сфере градостроительной деятельности;
об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории городского округа Реутов Московской области;
об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории городского округа Реутов Московской области;
об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве городского округа Реутов Московской области;
об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа Реутов Московской области;
об утверждении Порядка расчёта и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет городского округа Реутов Московской области;
о внесении изменений в Положение об Общественной палате города Реутов;
о внесении изменений в Положение об Управлении образования Администрации города Реутов;
о внесении изменений в Положение о Контрольно-счётной палате городского округа Реутов.
в сфере экономики:
об исполнении бюджета городского округа Реутов Московской области за 2020 год;
о внесении изменений в бюджет городского округа Реутов Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;
о бюджете городского округа Реутов Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;
о внесении изменений в Решение Реутовского городского Совета депутатов
от 23.11.2005 № 57/2005-НА «Об установлении и введении в действие
земельного налога в городе Реутове»;
внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации имущества городского округа Реутов на 2020 - 2022 годы;
в сфере градостроительства, землепользования и жилищно-коммунального хозяйства:
о внесении изменений в Генеральный план городского округа Реутов Московской области;
о внесении изменений в Правила благоустройства территории городского округа Реутов Московской области.
в сфере социальной политики:
об оплате труда руководителей городских методических объединений учителей предметников, воспитателей и педагогов дополнительного образования городского округа Реутов;
о введении дополнительных ставок дополнительной должности «педагог дополнительного образования» для организации работы по научно-исследовательской и воспитательной работе;
об утверждении размера компенсационных выплат иногородним врачам для оплаты аренды жилого помещения на 2022 год.
В соответствии с требованиями действующего законодательства, Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории города Реутова по вопросам принятия Устава городского округа Реутов и внесения изменений в него, Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории города Реутов по проекту бюджета и отчёту об исполнении бюджета городского округа Реутов Московской области, Советом депутатов в 2021 году были подготовлены и проведены публичные слушания:
по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов о внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области;
по проекту исполнения бюджета городского округа Реутов Московской области за 2020 год;
по проекту бюджета городского округа Реутов Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Результаты публичных слушаний были опубликованы в газете «Реут» и на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
На заседаниях Совета депутатов были заслушаны отчёты:
Главы городского округа Реутов о деятельности Администрации городского округа Реутов за 2020 год;
Контрольно-счётной палаты городского округа Реутов о работе за 2020 год.
Совет депутатов в своей деятельности особое внимание уделяет контролю за реализацией мероприятий Национальных проектов, мероприятий государственных и муниципальных программ, в части касающейся:
строительства объектов социальной инфраструктуры;
капитального ремонта и оснащения оборудованием объектов образования;
капитального ремонта и оснащения оборудованием объектов здравоохранения;
капитального ремонта и оснащения оборудованием объектов культуры и спорта;
строительства и ремонта дорог;
благоустройства территорий города;
ремонта подъездов многоквартирных домов;
капитального ремонта многоквартирных домов.
В формате «Часа Администрации» на заседаниях Совета депутатов была заслушана информация по следующим вопросам:
о ходе исполнения муниципальных программ:
«Образование»;
«Культура»;
«Спорт»;
«Архитектура и градостроительство»;
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»;
«Формирование современной комфортной городской среды»;
«Цифровое муниципальное образование»;
«О порядке размещения торговых объектов на территории городского округа Реутов»;
«План работ (техническое задание и финансирование) на 2021 год МБУ «Городское хозяйство и благоустройство города Реутов».
В 2021 году Советом депутатов был рассмотрен один протест прокурора города Реутова на п. 3, п.п. «б» абз. 2 п. 5 Порядка принятия решений о признании безнадёжной
к взысканию и списании задолженности по арендной плате за земельные участки и нежилые помещения в бюджет города Реутов, утверждённого Решением Совета депутатов города Реутов от 05.10.2016 № 58/2016-НА.
В целях оперативного и объективного информирования жителей Реутова о работе депутатского корпуса и принимаемых им решениях информация о деятельности Совета депутатов и работе депутатов регулярно размещалась на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Реут».
Кроме того, в печатных СМИ было опубликовано 215 материалов, в интернет-СМИ – 347 материалов, в эфире телевидения вышло 37 сюжетов, 810 публикаций в соц. сетях, связанных с деятельностью депутатов Совета депутатов.
Для обеспечения взаимодействия и координации действий органов местного самоуправления, выработки необходимых решений для дальнейшего развития города депутаты принимали участие в городских публичных слушаниях, тематических конференциях, совещаниях, круглых столах по актуальным вопросам, а также в мероприятиях, проводимых Московской областной Думой и Правительством Московской области.
В 2021 году состоялись выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборы депутатов Московской областной Думы.
Депутаты Совета депутатов приняли активное участие в значимых общественно-политических мероприятиях, связанных с этими событиями, а также во встречах с жителями города в своих избирательных округах.
В период избирательной кампании депутатами Совета было проведено 526 встреч
с избирателями во дворах, трудовых коллективах, общим охватом более 7 тысяч человек.
Встречи депутатов освещались в средствах массовой информации.
В 2021 году депутатами Совета за счёт личных средств оказана помощь в размере более 225 тысяч рублей Реутовскому отделению Общероссийской общественной организации «Всероссийское Общество Инвалидов».
Также депутаты приняли участие в новогодней благотворительной акции «Ёлка желаний». В реабилитационном центре для детей и подростков с ограниченными возможностями «Родничок» прошел праздничный утренник. Депутаты подарили ребятам сладкие подарки и подарочные карты в магазин «Детский мир» на сумму более 70 тысяч рублей.
36 сертификатов на сумму 10 миллионов рублей вручили депутаты Совета в 2021 году городским организациям образования, культуры и спорта на совершенствование материально-технического обеспечения: приобретение компьютеров, оргтехники и мультимедийных досок, облучателей–рециркуляторов воздуха ультрафиолетовых бактерицидных, музыкальных инструментов, мебели, а также на ремонт, установку забора, малых игровых форм для улицы, высадку деревьев.
В рамках мероприятий по празднованию 76-летия Победы депутаты лично поздравили ветеранов Великой Отечественной войны и приняли участие в акциях: «Бессмертный полк – в каждом доме», «Поющие дома», «Звонок ветерану», «Огонь памяти», возложили цветы к мемориальной доске «Реутовчанам, погибшим за Отечество» в микрорайоне 6а и к братской могиле воинов на Никольском кладбище.
Депутаты Совета депутатов осуществляли приём населения в избирательных округах в соответствии с графиком, который был опубликован в газете «Реут» и размещён на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Проведено 454 личных приёма, приняты 937 человек. В Совет депутатов поступило 35 обращений.
Обращения граждан, поступившие в Совет депутатов и депутатам Совета депутатов, были рассмотрены в установленные законодательством сроки. Анализ обращений показывает, что в основном жителями поднимались вопросы местного значения, в большинстве случаев касающиеся комфортности проживания в городе.
Всего обращений поступило 1171, из них письменных - 11%.

По всем обращениям даны разъяснения, оказана помощь, сделаны запросы в различные инстанции.
Нередко в Совет депутатов обращались по вопросам, отнесённым к компетенции других органов. Указанные обращения направлялись по принадлежности, заявителю были даны соответствующие разъяснения.
Количество удовлетворённых обращений – 63%, в работе (требуют дополнительного изучения) – 28 %, отрицательные ответы даны по 9% обращений.

Тематика обращений граждан

проценты	17,6%
17,6%
7,8%
3,9%
5,9%
9,8%
3,9%
5,9%
27,5%

прочие вопросы	торговля и бытовое обслуживание	транспорт	образование	здравоохранение	экология и землепользование	жилищные вопросы	социальное обеспечение	коммунальное и дорожное хозяйство	0.17599999999999999	0.17599999999999999	7.8E-2	3.9E-2	5.8999999999999997E-2	9.8000000000000004E-2	3.9E-2	5.8999999999999997E-2	0.27600000000000002